RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/3933/2022/III

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de
Infraestructura y Obras Publicas

COMISIONADO PONENTE: José Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: Carlos Enrique Argueta
Nolasco

Xalapa de Enriquez, Veracruz a seis de octubre de dos mil veintiuno.

Resolucién que confirma la respuesta otorgada por la Secretaria de Infraestructura y
Obras Publicas a la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el nimero de folio 300540322000113.
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ANTECEDENTES
J Procedimiento de Acceso a la Informacién

Solicitud de acceso a la informacién. El ocho de agosto de dos mil veintidés, el ahora
recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia presenté una solicitud de
informaci6n ante la Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas?, generandose el folio
300540322000113, en la que pidi6 conocer la siguiente informacioén:

Quiero ver los avances del proyecto de remodelacién o ampliacién del puente Tuxpan. De la misma
manera si es un puente nuevo el que planean hacer, también quisiera ver los avances.

! En adelante se le denominarg, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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Respuesta. El once de agosto de dos mil veintidés, la autoridad a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia contestd a la solicitud documentando la entrega
de la informacién.

Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacion

Publica

Interposicion del medio de impugnacion. El diecisiete de agosto de dos mil veintidoés,
el ciudadano present6 ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales? un recurso de revision por estar inconforme con la
respuesta que le otorgo la autoridad responsable.

Turno. El mismo diecisiete de agosto de dos mil veintidés, la Presidencia del Instituto
ordend integrar el recurso de revision respectivo y con la clave IVAI-REV/3933/2022/11I.
Por cuestion de turné correspondié conocer a la Ponencia a cargo del Comisionado José
Alfredo Corona Lizarraga para el tramite de Ley.

Admision. El veinticuatro de agosto de dos mil veintidos, fue admitido el recurso de
revision y con ello se otorgé la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
convenientey, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

Ampliacion del plazo para resolver. El nueve de septiembre de dos mil veintidés, los
integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver los
recursos de revision que nos ocupan.

Contestacién de la autoridad responsable. El veintiuno de septiembre de dos mil
veintidds, comparecio el sujeto obligado -en cumplimiento al requerimiento referido en
el parrafo anterior- y se admitieron las pruebas ofrecidas, ordenando que fueran
agregadas en autos del expediente al haber sido conocidas ya por el recurrente, al
haberlas remitido el sujeto obligado mediante la actividad denominada “Enviar
comunicado al recurrente”.

Cierre de instruccion. El tres de octubre de dos mil veintidés, se procedid a decretar
el cierre de instruccion ordenandose formular el proyecto de resoluciéon correspondiente.
Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

2 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
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CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccién

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo 67, parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién 11, 89,
90, fraccién XIl, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz?, en razén que el asunto planteado configura su atencién
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacion
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccién.

Il. Procedencia y Procedibilidad

Los recursos de revision que en este momento vamos a resolver son procedentes porque
cumplen con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

Primero, cumplen con el requisito de forma porque se presentaron por la Plataforma
Nacional de Transparencia; segundo, fueron presentados de manera oportuna dado que
controvirtieron las respuestas dentro del término de quince dias después de haberla
recibido® y tercero, los recursos son idéneos porque la Ley de la Materia permite que las
personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en
materia de acceso a la informacién por medio de este recurso de revisién®, sin que se
prevea un diverso medio ordinario de defensa.

Ahora bien, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revisién, ni tampoco que se configure algtin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la personay la autoridad responsable, puesto que el recurrente se doli6é de un tipo
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via.

% En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

“ Al respecto cabe sefalar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos
momentos: A) A los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una
respuesta a su solicitud de informacion y B) A los quince dias hébiles siguientes en que el sujeto
obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

® Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacién publica
podran impugnarse por medio del recurso de revision.

()
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13. En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos de
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento de los
recursos, lo conducente es realizar el estudio de los agravios expuestos.

I1l. Analisis de fondo

14. Porrazénde métodoy claridad en la exposicion de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revision, asi como la inconformidad o inconformidades que expresd para
revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar
(cuestion juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por altimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocara a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictara lo que corresponda y fijaremos los correspondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

15. Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y economia procesal, se tienen por
reproducidas las solicitudes de informacion que se sefialo en el primer parrafo de esta
resolucion.

16. Respuesta. E|l sujeto obligado registré una respuesta por conducto del Titular de la
Unidad de Transparencia en la que envié el oficio DGPPPCCE/1857/2022 de fecha cinco
de agosto de dos mil veintidds, suscrito por el Mtro. Herman Florentino Alderete Herrera,
en su calidad de Director General de Proyectos y Programacion y Presupuesto de
Carreteras y Caminos Estatales, donde informé lo siguiente:

Al respecto, me permito comunicarle que el proyecto ejecutivo del puente Tuxpan se encuentra
en proceso de contratacién; y en relacién a los trabajos a realizar, le informo que se trata de
una ampliacién al puente existente y el inicio de su ejecucion se dard una vez que se completen
los trdmites administrativos correspondientes.

17. Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo con la
respuesta, presentd un recurso de revision y expresd como agravios medularmente lo
siguiente:

No me mostraron los avances del proyecto, si se encuentra en proceso de contratacién supongo que ya

tendrén algunos planos o algunas imégenes o renders de lo que pretenden hacer.

¢ para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi establecerle®
articulo 153 de la Ley de Transparencia.
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Comparecencia de la autoridad responsable. El sujeto obligado al remitir sus alegatos
y manifestaciones durante la sustanciacion del recurso de revision veintiuno de
septiembre de dos mil veintidés, remitié lo siguiente:

» Oficio SIOP/UT/0528/2022, signado por la Lic. Gabriela Anais Morgado Mendoza,
en su calidad de Titular de la Unidad de Transparencia

» Oficio SIOP/UT/0513/2022, signado por la Lic. Gabriela Anais Morgado Mendoza,
ensucalidad de Titularde la Unidad de Transparencia, dirigido al Director General
de Proyectos, Programacion y Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales

e Oficio DGPPPCCE/1857/2022, suscrito por el Mtro. Herman Florentino Alderete
Herrera, en su calidad de Director General de Proyectos, Programacion vy
Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales

Documentos en los que consta la contestacion de la autoridad a la solicitud de
informacién. Documentales que se les otorga valor probatorio pleno por haberse
ofrecido y acompafiado al momento de presentar su escrito de impugnacion, guardan
relacion con los hechos controvertidos, son necesarias para sustentar su peticién porque
la respuestaimpugnada, no es notoria, ni le reviste la calidad de hecho pablico, no fueron
objetados ni se puso en tela de juicio su eficacia, no son contrarias a derecho, mientras
que los oficios referidos fueron expedidos por servidores publicos en ejercicio de sus
funciones. Es decir, son idéneas, pertinentes y suficientes para el analisis de este caso’,
de conformidad con lo previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones
y no existir prueba en contrario.

Cuestion juridica por resolver. En atencion a los agravios formulados, lo que en este
momento debemos verificar es si el sujeto obligado proporciond la informacién
solicitada o no, para verificar si el derecho del ciudadano fue respetado.

Paraello esindispensable que acudamos al expediente que se integré y hecho lo anterior,
abordaremos a solucionar el problema.

No esta adiscusién la legitimidad de las personas pararealizar solicitudes de informacién
a las autoridades publicas, pues es un derecho humano previsto en sede constitucional®,
que permite que los ciudadanos le pidan informacion a las Entidades que perciben y
ejercen recursos publicos, como un método de control sobre el funcionamiento

7 Criterio de valoracion autorizado por el articulo 185 de la Ley de Transparencia, fortalecido por la
Tesis Aislada 1.40.A.40 K (10a.) de rubro “SISTEMA DE LIBRE yALORACION DE LA PRUEBA.
DEBE ATENDER A LAS REGLAS DE LA LOGICA Y A LAS MAXIMAS DE LA EXPERIENCIA”,
consultable en la Décima Epoca de la Gaceta del Semanario Judicial de la Federacion, Libro 59,
Octubre de 2018, Tomo lI, pagina 2496, aprobada por los Tribunales Colegiados de Circuito, registro
2018214,

* De conformidad con los articulos 6° de la Constitucién Federal y 6° de la Constitucién de Veracruz.
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institucional de los poderes publicos mediante la publicidad y transparencia de los actos
de gobierno.

Este derecho, invariablemente vincula que las autoridades respondan fundada y
motivadamente a las solicitudes de informacién que cada persona realice, sin que ello
permita, por ejemplo, que los Entes respondan de forma genérica a las peticiones sin
detallar el sello que distingue una de otra o sefialar el folio del requerimiento que se
responde. Pensar lo contrario, permitiria que exista un descontrol sobre las solicitudes
de informacion y generaria incertidumbre en la sociedad sobre si su solicitud fue
atendida o no.

Por lo que, del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo
de inconformidad planteado es inoperante acorde a las razones que a continuacion se
indican.

Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de publica, en términos de los
numerales 3, fracciones VIl, XVl y XVIil; 4, 5, 7, 9, fraccion |, de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, que sefialan
que toda la informacién en posesion de cualquier autoridad, entidad, érgano y
organismo de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos
politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de cualquier persona fisica, moral o
sindicato que recibay ejerza recursos publicos o realice actos de autoridad del Estado o
de los municipios, es publica ya sea porque la informacién fue generada, obtenida,
adquirida, transformada o en posesion de los sujetos obligados, por lo que debe ser
accesible a cualquier persona, en los términos y condiciones que la Ley sefala, asi como
de consultar documentos y a obtener copia o reproducciones graficas o electronicas,
simples o certificadas. No sera necesario acreditar interés legitimo para solicitar y
acceder a la informacién publica.

Asimismo, es Informacién que el sujeto obligado administra, resguarda, posee y/o
almacena, de conformidad con lo establecido en los articulos 4, fraccion Il inciso a), 6,
30 fracciones 1, Ill, IV, V, VI, XI, XIl, XV, XVI, XVIl, del Reglamento Interior de la
Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas del Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, que establecen:

Articulo 4. Para el despacho de los asuntos de su competencia, la Secretaria dispondrd de la estructura
administrativa siguiente:

Il Subsecretaria de Infraestructura.
a) Direccién General de Proyectos, Programacion y Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales, y

Articulo 6. Para el despacho de los asuntos que le competen, la Secretaria se auxiliara con Subsecretarias,
Direcciones Generales, Unidades, Direcciones, Subdirecciones, Jefaturas de Departamento, Oficinas y
demas personal que preste servicios de apoyo técnico, asesoria o gestion, en términos de los dispuesto
por la Ley, el presente Reglamento y las demds disposiciones que le sean aplicables, de conformidad con
el presupuesto de egresos aprobado para la misma.
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Articulo 30. Corresponde a la persona titular de la Direccién General de Proyectos Programacion y
Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales, las facultades siguientes:

I. Participar en la planeacién, coordinacién y evaluacién de los programas carreteros para la
construccion, modernizacién y conservacién de la Red Estatal de Carreteras, asf como de

los caminos estatales y alimentadores;

11l Elaborar los estudios y proyectos para la ejecucion de los programas de construccién y modernizacién
de carreteras estatales, puentes, caminos y alimentadores y de las obras auxiliares y accesorias y
participar en la revisién de los que realicen otros Orga'nos Administrativos, dependencias y entidades
federativas;

IV. Determinar las caracteristicas y especificaciones técnicas de las obras, en la elaboracién de sus
proyectos para la construccidn y modernizacién de carreteras y puentes estatales y, para la construccién,
modernizacion, reconstruccion y conservacion de las carreteras, caminos y alimentadores; vigilando su
cumplimiento, asi como realizar los estudios de ingenieria experimental necesarios para el proyecto y la
ejecucion de las obras;

V. Revisar y aprobar los estudios, proyectos y programas para la construccién de obras susceptibles de
concesion;

VI. Realizar los estudios técnicos de impacto ambiental y tramitar ante la autoridad competente la
autorizacién para la elaboracion de los proyectos de carreteras y puentes estatales, asi como de las obras
susceptibles de concesién;

XI. Participar en los procesos de contratacién, en la revisién de las propuestas técnicas y econdmicas de
los programas carreteros, para la construccién, modernizacidn y conservacién de la red estatal de
carreteras, asi como de los caminos estatales, puentes y alimentadores;

XIl. Regular y supervisar los estudios, asi como proyectos que realicen las dreas de zona, en su caso, u
otras dreas administrativas para la conservacién, o en su caso, reconstruccion de tramos y puentes de la
Red Carretera Estatal y demds subprogramas bajo su responsabilidad, inclusive revisar y emitir opinién
técnica y normativa de los procedimientos constructivos por aplicar;

XV. Recibir, para su conservacién, las obras de carreteras y puentes que se le encomienden, mismas que
deberdn tener liberado el derecho de via y cumplir con las especificaciones que en la materia existan;
XVI. Atender y validar los estudios, proyectos, programas de construccion y reconstruccion, conservacion,
mantenimiento y ampliacién de lineas férreas, caminos y puentes, en el Estado;

XVII. Desarrollar y supervisar que la construccién, reconstruccidn, conservacién, ampliacién y
mantenimiento de las obras ferroviarias, caminos y puentes que se realicen, cumplan con las
caracteristicas, especificaciones, proyectos y programas de construccién, establecidos en las bases de los
concursos de obras;

Es asi que, en la solicitud de informacion, la parte ahora promovente requirié conocer los
avances del proyecto de remodelacién o ampliacion del puente Tuxpan.

Ahora bien, en cuanto a la solicitud ciudadana se desprende que el sujeto obligado
cumpli6 con su obligacion impuesta por la normativa interna prevista por los articulos 4,
143y 145dela Ley de la Materia, consistente en entregar lainformacién ptblica requerida
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Luego entonces al dar respuesta a la solicitud el sujeto obligado, mediante oficio
DGPPPCCE/1857/2022 de fecha cinco de agosto de dos mil veintidéds, suscrito por el Mtro.
Herman Florentino Alderete Herrera, en su calidad de Director General de Proyectos y
Programacion y Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales, manifestd que al estar
en proceso de contratacién el proyecto ejecutivo del puente Tuxpan no era posible
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remitir los avances del mismo, al no haber comenzado los trabajos de ampliacién del
puente en cuestion.

Asimismo, el sujeto obligado remitio6 la informacién solicitada, a través del area que, de
acuerdo a los articulos 4, fraccién Il inciso a), 6, 30 fracciones I, lll, IV, V, VI, XI, XI1, XV, XVI,
XVIl, del Reglamento Interior de la Secretaria de Infraestructura y Obras Pablicas, cuenta
con las atribuciones y facultades para proporcionarla. Por lo que, a partir de lo anterior
se tiene que, en el caso de la informacion solicitada, el ente obligado al comparecer al
recurso de revisién, a través del oficio DGPPPCCE/2203/2022, suscrito por el Mtro.
Herman Florentino Alderete Herrera, en su calidad de Director General de Proyectos,
programacion y Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales, remitido respuesta
complementaria a la solicitud de informacion en atencion al agravio esgrimido por
el particular, afiadiendo que se dio respuesta fundada y motivada al sefialar que fue
atendida la solicitud.

Por otra parte si bien es cierto el solicitante se adolece de que, el sujeto obligado no le
remitio la informacién solicitada, al considerar que no le habian mostrado los avances
del proyecto, dicha manifestacion quedo en evidencia que contrario a lo sefialado por el
particular, el sujeto obligado le dio respuesta a lo solicitado al comparecer al recurso de
revision en fecha veintiuno de septiembre de dos mil veintidds, ello en atencion a que el
sujeto obligado remitié a través del area con atribuciones respuesta puntual a lo
solicitado, lo cierto es que este drgano garante considera que dicha afirmacion no es
cierta, lo anterior es asi ya que la respuesta fue atendida partiendo de los criterios de
congruencia y exhaustividad los cuales consisten en que las respuestas deben guardar
una relacién logica con lo solicitado y debe de referirse a cada uno de los puntos
requeridos, sirva de criterio orientador el 02/2017° emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia y Acceso a la Informacion, que a la letra dice:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la informacién. De
conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacion supletoria
a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en términos de su articulo 7; todo
acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo
gjercicio del derecho de acceso a la informacién, la congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras
que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos
solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirdn con los principios de congruencia y
exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relacién ldgica con lo solicitado y atiendan
de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de informacién.

Ello es asi, toda vez que, como se deprende de la respuesta complementaria a la
solicitud de informacidn, remitida mediante el diverso DGPPPCCE/2203/2022 del Director
General de Proyectos, programacion y Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales,
este manifestd que el proyecto de las rampas vehiculares de acceso y salida al puente
Tuxpan se encontraban en proceso de contratacion y que a la fecha la (nica referencia
del mismo es un croquis preliminar de las rampas de acceso, el cual se proporciona taly

° Consultable: ht
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como se advierte de las siguientes capturas de pantalla que se insertan a manera de
ejemplo:

W e e e e b e e et et

DIRECCION GENERAL DE PROYECTOS, PROGRAMACION Y
PRESUPUESTO DE CARRETERAS Y CAMINDOS ESTATALES
Oficio No. DGPPPCCE/2203/2022

ASUNTO: Atencidn a recurso de revision
VAI-REV/3933/2022/11 300540322000113.

Xalapa, Veracruz a 19 de septiembre del 2022

Lic. Gabriela Anais Morgado Mendoza
Titular de la Unidad de Transparencia
Presente.

En atencion a su solicitud mediante oficio niomern SIORP/UT/0S513/2022, con & cual se refiere que con
fundamento en los articulos 45, 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica
(LBTAIP) 1, 9 fraccion |, 132, 134, 143, 145, 252, 257, 258 y 261 de la Ley Nomero 8785 de Transparencia y
Acceso a la Infarmacion Fablica para e Estado de Veracruz de ignacio de la Liave (LTAIP) y 2. 4 fraccitn Il Inciso
a B, 27, 29 inciso a y 30 del Reglamento Interior de is Secretaria de Infreestructura y Obras Publicas del Estado
de Veracruz, comunica que a través del Portal de la Plataforma Nacional de Transparencia sa recibio ¢l Recurso
de Revisitn con numero de expediente IVAL-REV/3933/2022/M1, derivedo de la solcitud de folio mdmero
300540322000713, requirendo o siguisnte:

“Ouieno ver los svances del proyecto de remodelacion o smpliacion del puente Tuxpan. De la misms manera si s un puente
nusvo el gue planesn hacer, tnmbién quisiera ver los avancas SIC)

Dervado de s respuesta otorgada al shora Reccurrents aste bajo @l fundarments en el articulo 153 de ia LTAIR, interpusa
racurso de revigion en contra de aste Sujeto Obligado exponiendo en su agravio o siguiente:

“No me mostranon los avances del proyecta si 9@ encuentra en proceso de contratacitn suponNgo que ys tendran algunos
plsnos o sigunes imegenes o renders de lo que pretenden haoer (SIC)

En razdn de lo anterior, después de una basqueda exhaustiva en los archivos de esta Direccion Genersl. me
permito informar que el proyecto de las rampas vehiculeres de accesa y safids al Puente de Tuxpan se
encuentra en procaso de contratacion. y a la fecha la Gnica referoncia doel mismo es un croquis preliminar de las
rampas de acceso, el cual se proporciona en archivo electrénico en formato PDF.

S owo particular, aprovecho Ia ocasion para enviarie un cordial saludo,

Presupuesto de Carreteras y Caminos Estatales
Con  anexas,

Cop ing ENo - S infraa y Ofras PUbHces.- Pem tu conocmienof m
Ct.p Aty Femando Elias Guevars -3 lhlo{mmn o6 AR e UCIUre. - MmO fin, - T —
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Coronel Pabilo Frutis 4

Es evidente entonces, que el sujeto obligado cumplié con tener por colmado el derecho
de acceso a la informacion de la parte recurrente, el cual tiene como finalidad difundir
la informacién publica de los sujetos obligados por sus atribuciones conservan,
resguardan o general, pues de esta forma se transparenta su gestion, situacion que
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acontecié al remitir el ente publico la informacién solicitada a través de diversas
manifestaciones, informandole puntualmente de ello al dar respuesta a la solicitud, de
ahi que se tenga por satisfecho el derecho de acceso, ademas de que se advierte que las
causas que constituyen los agravios materia del presente recurso, son totalmente
improcedentes, ya que el sujeto obligado, emitié una respuesta atendiendo como ya se
senalo en lineas precedentes los principios de congruencia y exhaustividad, ademads de
fundarla y motivarla.

Maxime que, el sujeto obligado atendié de manera puntual el agravio esgrimido por el
particular al remitirle en este caso el plano de las rampas vehiculares de acceso y salida
del puente, que a la fecha de la solicitud es la informacién con la que se cumple con el
derecho de acceso del particular, misma que fue hecha de conocimiento del particular a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia, por el sujeto obligado mediante la
actividad denominada “Enviar notificacién al recurrente”.

De esa forma, determinamos que la Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacién cumplié con su deber legal impuesto por las
fracciones Il y VIl del articulo 134 de la Ley de Transparencia, en razén que realizé los
tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién requerida,
puesto que, entregd la documentacién que obligadamente debia hacerlo a la épocade la
solicitud de informacion. en concordancia con el criterio 8/2015, emitido por el Pleno de
este Organo Colegiado, cuyo rubro y texto sefalan lo siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA
LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por
cumplida la atribucién de las unidades de acceso de realizar los trémites internos necesarios para localizar
y entregar la informacién publica requerida, prevista en el articulo 29, fraccién IX de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, es menester acompaniar a la
respuesta la documentacién expedida por el drea o dreas competentes para ello.

Recurso de revision: IVAI-REV/883/2015/I. Universidad Popular Auténoma de Veracruz. 2 de septiembre de
2015. Unanimidad de votos. Ponente: Yolli Garcia Alvarez. Secretaria: Elizabeth Rojas Castellanos.

Ademas, con base en el principio general del derecho que sostiene “el alegato de una
parte de ninguna manera es derecho”, automaticamente opera en favor del sujeto
obligado el principio de buena fe que, conforme a la teoria de los actos administrativos
realizados existe en favor de toda autoridad, maxima que se rige en esta materia, al haber
otorgado con el fin de dar respuesta pronta a la solicitud, ya que son actos emitidos
dentro del ambito de la lealtad y honradez, que conlleva a sustentar dicho principio, lo
que se robustece con el criterio 2/2014 emitido por este Organo Colegiado de rubro y
texto:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO EXISTA PRUEBA EN

CONTRARIO™, Considerando que tanto las respuestas proporcionadas por los sujetos obligados dentro

10 Consultable: http://www.ivai.org. mx/AL/74y19/11l/b/l/Criteriolvai-2-14.pdf
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del Procedimiento de Acceso a la Informacién Pablica prevista en el Capitulo Primero del Titulo Tercero
de la Ley Reglamentaria 848, como las contestaciones derivadas de la interposicion de recursos de
revisién, son actos emitidos dentro del dmbito de la lealtad y honradez, que conllevan a sustentar el
principio juridico de la buena fe, resulta procedente atender a la presuncién de veracidad, salvo que la
parte recurrente aporte elementos que acrediten lo contrario.

Asimismo, se debe sefialar que, si bien es cierto, que todo ciudadano tiene la facultad de
acudir ante los sujetos obligados, a fin de que estos entreguen informacion sobre asuntos
de su interés, los sujetos obligados necesariamente estan en obligacién de contestar y
hacer entrega de la informacién que, revista el caracter, de manera fundada dentro del
plazo determinado .Ello no implica, desde luego que la respuesta deba ser favorable a las
pretensiones del solicitante, pues de lo que se trata de garantizar es que el ciudadano
obtenga la informacién solicitada, tal y como aconteci6 en el presente asunto.

Son estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que los agravios
expuestos por el particular son inoperantes y por tanto suficiente para confirmar la
respuesta complementaria.

IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estim6 fundado pero inoperante el agravio expresado, debe!
confirmarse la respuesta inicialmente otorgada por la autoridad responsable.

Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la

persona la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:
Que de conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica, podré promover ante el Poder Judicial
de la Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccion Vil de la Ley Local de Transparencia es obligacién de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

" Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccién VIII de la Constitucion Federal; 67, fraccion 1V,
Apartado 4 de la Constitucién de Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones I, II, Ill, XVII y XXIV,
165, 216, fraccion Il, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.
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PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado por los motivos y fundamentos
expuestos en este fallo.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en la Gltima parte de esta resolucion.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informagi eccion de Datos Personales, ante el
Secretario de Acuerdos con quien actil

—

Arturo Santos Ledn
Secretgrio de Acuerdos
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